E ‘. Demande d'examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté « Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Aricle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734°03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site Infernet de 'aulorilé environnementale W?’L
Avant de remplir celte demande, lire attentivement la nolice explicative
Cadre réservé a ['aviorité environnementale
Dote de réception : Dossler complet le : N° d'enregistrement :

1. Intitulé du projet
Projet de requalification et revitalisation de la zone d'activités économiques de la Forét, sur la Commune de Contamine-sur-Arve.

2. Identification du (ou des) mailre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)
2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale _ _
Dénomination cu raison sociale Communauté de Communes Faucigny Glidres

Nom, prénom et qualié de la personne R
e R A R I Stéphane VALLI - Président

RCS/SIRET |2(0 0| (0|0 0 [1|l7 2 010 0 _1l 1 Forme juidique EPCI

Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable{s) du tableau des seuils et criteres annexe a I'article R. 122-2 du code de 'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

a . . Caraclérstiques du projet au regard des sevils et critéres de la catégorie
N° de catégorie et sous catégorie (Préciser les évenluelles rubriques Issues d'auires nomenciatures (ICPE, IOTA, elc.)|

Décret n°2016-1110du 11 aolt 2016: La demande au cas par cas concerne :

- Catégorie 39: "Travaux, constructions [Projet de requalification et d'aménagement d'une zone d'activité économique (friche
et opérations d'aménagement...” industrielle), sur un terrain d'assiette de 6,5 ha et dont la surface de plancher
constructible sera au maximum de 39 990 m*.

4. Caractéristiques genérales du projet

Dolvent élre annexées au présent formulaire les pléces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les évenluels fravaux de démokiion

Requalification et aménagement d'une zone d'activités économlques comportant une friche industrielle de plus de 5 ha :
- Démolition d'un ancien batiment industriel de 1450 m* d'emprise au sol, en magonnerie béton et charpente métallique
- Réalisation de 600 ml de voirle sur les terrains d'emprise de la zone d'activité actuelle, en zone rudérale

- Busages de ruisseaux pour passages de voirles, localisés en 2 zones, sur 2 x 10 ml.

- Réalisation de cheminements piétons

- Réalisatlon de réseaux eaux usées sur 650 ml en diamétre 315 mm

- Réalisation de réseaux eaux pluviales sur 180 ml en diamétre 315 mm et 480 ml en dlamétre 400 mm

- Réalisation d'une noue paysagére et d'un bassin de rétentlon pour les eaux pluviales de la voirle publiqup

- Réalisation de réseaux électriques enterrés DREAL AURA-CIDDAE | N L{‘m\:{’_ w
- Réallsation de réseaux de distribution gaz .

Deslinatgire Copie &
- Installation d'éclairage public Eﬂ FT Mg “ P !
- Aménagements d'espaces verts e

- Installation de signalétique Armivee | -9 OCT. 2087 | Lvon

|
Obsarva e iL
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers ctprnx libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce

formulaire. Elle garantit un droit d’acees et de rectification pour ces donndes aupfés du service destinatnire.




4.2 Oblectifs du projet

Confrontée & la diminution de |'offre en foncier &conomique sur son territoire et soucieuse de maintenir un équilibre entre

emplols et actifs dans le respect des sensibllités agricoles, environnemeantales et paysagéres, la CCFG développe une politique
active en termes de développement économique.

La requalification et 'aménagement de la ZAE La Forét & Contamine-sur-Arve, sur laquelle est située une friche industrielle de

plus de 5 ha (ancienne cimenterie}, permettra de répondre a la demande de développement des activités économiques tout en
optimisant [e foncler disponible.

Le projet a pour objectif la revitalisation de cette zone d'activités économliques existante {friche industrielle) et I'accueil d'une
quinzaine d'entreprises : activités économiques artisanales et industrielles (artisans, sociétés de services et/ou de production).

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux !

1/ Dépollution du site (neutralisation des cuves de stockage de carburant, gestion des rejets EP)

2/ Découpage et démolition de chaussées
'3/ Démolition du batiment le long de la RD1205 ; réhabilitation du batiment en contrebas de la ZAE pour accuelllir une nouvelle
‘activité de production
4/ Terrassements pour voirles, aménagements paysagers et bassins pluviaux de rétention
5/ Busages de ruisseaux pour passages de voiries, localisés en 2 zones, sur2 x 10 ml
6/ Travaux d'aménagement de volries

7/ Fouilles et poses de réseaux secs et humides

8/ Travaux d'aménagement de llaisons piétonnes

9/ Travaux d'aménagements d'espaces verts : mise en ceuvre des terres, engazonnement et plantations
10/ Pose de supports de signalisation

L'ensemble des travaux est situé dans I'emprise de la zone d'activités actuelle.
Durée des travaux envisagée :de 1ana 1,5 an.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Zone divisée en plusieurs lots qui seront commercialisés aux entreprises.

afin de satisfaire les demandes des artisans toujours plus nombreuses et d'optimiser l'utilisation du foncier, la CCFG souhalte
développer un village artisan sur |a zone. cette démarche a plusieurs Intéréts pour les artisans : développer l'activité artisanale,
accéder 4 des loyers attractifs, Initier des synergies d'entreprises, accroitre le nombre d'emplols...

Public: entretien des espaces communes (voiries, réseaux et espaces verts).
Privé ; activités économigues.

2/11



4.4 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-1-il été ou sera-1-il soumis ?
La décision de I'autorité environnemeniale devra élre joinfe aufx) dossier(s) d'autarisation(s).

Dossler de Déclaration Loi sur I'Eau.

Opération de lotissement par un ou plusieurs permls d'aménager.
Eventuellement une Déclaration d'Utilité Publique (dans le cas d'une expropriation).

4.5 Dimensions et caractérisiques du projet et superficie globale de 'opération - préciser les unités de mesure ufillsées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Assiette du projet 64335m’
Linéaire de réseaux "eaux usées et eaux pluviales” ....... 1310ml
Linéaire de voirie & réaliser 615ml
Surface potentielle de plancher a construire < 40 000 m?
Busages de ruisseaux 20ml
Lots commercialisés entre 45 000 et 50 000 m2

4.5 Locallsation du projet
Adresse et commune(s}
d'implaniation

ZAE La Forét
Lieux-dits :

- La Grangeat Ouest
- Aux Tuileries

- Le Pré Vieux

74130 Contamine-sur-Arve

4.7 S'agit-il d'vne modificafion/extension d'une Installafion ou d'vn ouvrage existant 7
4.7.1 5l oul, cefte Insiallalion ou cet ouvrage a-i-il falt I'objel d'une évalualion oul D

environnementale ?

Coordonnées géographiques' Long.06°20'05"E 1at46°08'02"N

Pour les calégorles 5° a), 6° a), b}
ef c), 7°a, 9°a),10°11°a) et b),
22° 32° 34° 38°:43°a) el b) de
I'annexe & 'arficle R, 122-2 du
code de ['environnement :

Point de déparf 4 long. e ' m Lat. e "

Point d'amivée :
Communes traversées :

long.__°__'__"_. lah__°__"'__"_

Contamine-sur-Arve (74130)

Joignez & votre demande les annexes n°®2 4 6

Oul Non I:l
Non

4.7.2 5i oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de volre projet et
Indiquez & quelle dale il a été aulorisé 7

! Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibililé environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour. remplir le tablecu ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment @& I'outil de cartographie interactive CARMEN, dispenible sur le site de chaque
direcfion régionale.

Le site Intemet du ministére de l'environnement vous propose un regroupemenf de ces données environnementales par
région, & l'adresse suvivante : hitp: .
Cette plateforme vous indiquera la déifinilion de chacune des zones citées dans e formulaire.

Vous pouvez égnlement refrouver la ccrtogrophle d une pqrhe de ces informations sur le site de llinventaire national du
patrimoine naturel | 1

ILe projet se sue-1-li : Oui Non lequel/Laguelle ?

lLe site du projet se situe pour partie au sein de la ZNIEFF de type Il "Ensemble

Dons Une zope/nafurele | ffonctionnel de la riviére Arve et de se Annexes” (IN : 820031533)

d'intérét écologique. E D
faunistique et florisfique de |
type | oull {INIEFF) 2

Territoire "Alpes du Nord"
£n zone de montagne 7 E D

Dans une zone couverte
parun arété de D E
protection de biotope ?

Sur le territoire d'une D E
commune littorale 7

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ourégionalel, | [ | [X]
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional 7

Sur un territoire couvert par

un plan de prévention du PPlan de Prévention du Bruit dans 'Environnement des grandes infrastructures de
bruit, amété ou le cas X1 | [ itransports terrestres nationales en Haute Savole : Arrété DDT-2015-0013 du
échéant, en cours 106/05/2015

d'élaboration ?

| Dans un bien inscrit au
pakrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou O ix]
ses abords ou un site
| patrimoniol remarquable 2
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[Le projet se sltue & proximité d'une zone humide inventorlée & l'inventalre

BT ST départemental de Haute Savoie (74ASTERS0544), par le Conservatolire des Espaces
humide ayant fait fobjet D E Naturels de Haute-Savole,
d'une délimitation 7 Les délimitations de cette zone humlde ont été précisées dans le cadre du SCoT

[Faucigny-Gliéres et du PLU de Contamine-sur-Arve.
[L'emprise du projet est située en dehors de la zone humide 74ASTERS0544.

Dans une commune |

couverte par un plan de La commune de Contamine-sur-Arve est dotée d'un Plan de Prévention des Risques

prévention des risques d'Inondation, approuvé le 19/11/2001.
naturels prévisibles {PPRN)

ou par un plan de E]
prévention des risques

technologiques (PPRT) ? |Pas de PPRT.

si oui, est-ll prescrit ou
approuve 7

Dans un site ou sur des sols
pollués 7 D E

Dans une zone de
répartition des eaux 7 D E

Dans un périmétre de
protection rapprochée

d'un coplage d'ecau
destine dla D E
consammation humaine

ou d'eau minérale

naturelle?

' Dans un site Inscrit 7 D E

Le projet se situe-t-il, dans

ou & proximité : Oui  Non Lequel et a quelle distance ?

lLe projet est situé & 100 m du site d'intérét communautaire FR8201715 "Vallée de
SEt ('Arve". Ce site est une ZSC Arrété du 22/08/2015, Ce site correspond également a la
DlunsiteNatura 20002 | B | B0 pgerga12032 amete du 177052016,

D'un site classé # D E
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" 4. Caracléristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 I.e pfojéi envisagé est-il sysceplible d'avolr les Incidences nofables sufvantes ?
Veuillez compléter le tablegu suivant :

| oul  Non | De quelle nature ? De quelle importance 7

Incidences polenfielles : , Appréclez sommairement l'impact polentiel

ngendre-t-il des i
rélevements |
dlequ ? O B
i'out, dans quel |
] fieu 2

mpliquera-tl des
inages / ou des
ifications
révisibles des D E
asses d'equ
utemraines 7

Ressources e i ST

Matériaux de foullles et de déconstruction

Est-il excédentaire B O |

en matériaux ?

|
-il déficitaire en
atériaux 7

i oui, utilise-t-il les D E

ressources naturelles
du sol ou du sous-

=0l ? g

Est-il susceplible | "Aucun habitat humide ou prioritaire n'est Identifié sur Temprise du projet qui

id'entrainer des se développe principalement en zone rudérale et un petit secteur de prairie
rbations, des mésophile.

dégradations, des i se développe en limite de zone humide alluvizle, parfaitement délimitée par

destructions de la [] | [ [le Conservatolre des Espaces Naturels, en lien avec '¢laboration du SCoT, puis

iodiversité u PLU. Le projet évite tout rejet vers cette zone humide : les eaux usées sont
ﬁ;’rg"s:’i;fg:“e' onduites au réseau existant d'assainissement collectif ; les eaux pluviales
y ! ont dirigées vers des systémes de "stockage tampon” puis vers le réseau

ontinuités '
s cologiques ? || xistant qul débauche & Arve ou ses ruisseaux affiuents.
[

Milieu naturel |

Si le projet est situé | |
dans ou & proximité

d'unsite Natura Le projet se trouve 4 100 m de 2 zone Natura 2000 qui couvre en partie a
2000, est-i ] one humide alluviale, mentionnée ci-avant.

suscepiible d'avoir O | B fourles mémes ratsons que mentionnées ci-avant, le projet n'est pas

un impact surun usceptible d'avoir d'impact sur les habitats ou les espéces d'intérét

habiiat / une
los péce inscritle) au | |comrnunautaire du site.

Formulaire Standard !
de Données du site 7 1
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Lsf-il susceptible
'avoir des
ncidences sur les
ulres zones &
ensibilité particuliére;
numérées au 5.2 du
résent formulaire ?

Engendre-til la

consommation
‘espaces naturels,
gricoles, foresfiers,
aritimes 7

Risques

Nuisances

-l concemé par
des risques
technologiques ?

Est-il concamé par
Fﬂes risques naturels ?
|

Engendre-t-il des
ques sanitaires 2
st-il concemeé par
as risques
nitaires 7

ngendre-t-il des
éplacements/des
trafics

i——-— e — ——

st-il source de
it 2 &
[Est-il concemé par
es nuisances
nores ? | E

1!

La consommation finale d'espaces naturels et agricoles est faible : environ 0,2
ha classé en zone N au PLU, et 0,7 ha non urbanisé mais classé en zone UX au
PLU.

Le projet est situé hors des zones de risques du PPRI

Circulation d'engins de chantier en phase travaux et déplacements liés aux
iactlvités en phase d'exploitation.

O

|
—

Circulation d'engins de chantier en phase travaux.

O
O

Une partie du site de projet est comprise dans la zone de bruit de la RD 1205,
classée en catégorie 3.
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IEngendre—t—il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

|
Est-il concemné par
des vibrations ?

Engendre-i-il des
&missions
flumineuses?

Est-il concemné par
«des émissions
lumineuses 7

kngendre-t—ﬁ des
rejets dans I'air 7

ngendre-i-il des

ejets liquides ?

i oui, dans quel
ilieu 7

Emissions i' e

Engendre-til des
leffiuents 2

ngendre-t-il la
oduction de
échets non
';dongereux. inertes,
dangereux 7

O
&

O E
O X

Réalisatlon d'éclairage public associé aux volries. Un éclairage raisonné sera
mis en ceuvre, notamment pour réduire la pollution lumineuse au niveau des
habitats naturels limitrophes.

B O
O &

1

o'm

[Eaux usées évacuées au réseau d'assainissement collectif, récent et
|sufﬂsamment dimensionné.

B O

chets Inertes &vacués en installation de stockage de déchets Inertes ou

; recyclés sur site,

Déchets de démolitlons d'un batiment :

| - Déchets Non Dangereux (isolants, platre, bols, métaux, ....)
évacués en ISDND et filiére de recyclage

- Déchets dangereux : en particulier amiante, évacuée dans le cadre d'une

opération de désamiantage par un organisme agréé. Evacuation en ISDD

i ou vitrification.

X O
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}Esi-il susceplible de

borter atteinie au Le projet vise notamment a une requalification paysagére de la friche
patrimoine industrielle pour améliorer ses perceptions depuis la RD 1205 et depuis le
'PTT:"“G;:'UTO'- El | B khateau de villy timplanté sur les coteaux) et le cadre de vie interne 4 la zone.
culturel,
;urchéologique et
aysager ?
Pafrimoine / s
Cadre de vie

/ Population

8.2 Les incldences du projel identifiées av 6.1 soni-elles susceplibles d'éire cumulées avec d'auvires projets existants ou
approuvés ?

Oul I:I No Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les Incldences du projet identifi¢es au 4.1 sont-elles susceplibles d'avolr des effets de nalure fransfrontiére 7
Oui D No 5i oui, décrivez lesquels :
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractérisliques du projet deslinées & éviter ou réduire les effels
négatifs nolables du projet sur I'environnement ou la santé humalne {pour plus de précision, Il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

\Les mesures de gestion des eaux pluviales sont en cours de développement technique dans le cadre du dossier de Déclaration
Loi sur ['Eau au titre du R214-1 du code de I'environnement :
Aucun rejet vers la zone humide 74ASTERS0544 située a proximité : les eaux usées sont conduites au réseau existant
d'assainissement collectif. Les eaux pluviales de I'espace public sont dirigées vers des systéme de stockage tampan (noues et
bassin renaturé) puis vers le réseau existant qui débouche a I'Arve ou ses ruisseaux affluents. Les eaux pluviales des lots,
propriétés des entreprises privées, sont gérées a la parcelle, conformément aux régles des annexes sanitaires du PLU de
Contamine-sur-Arve, qul impose notamment un stockage tampon a la parcelle pour écréter les débits de pointe.
Les régles de traitement des eaux pluviales et eaux usées des entreprises iImplantées reléveront le cas échéant des
réglementations spécifiques & leur activité (ICPE le cas échéant).

Les déchets dangereux Issus de {a démolition de l'un des batiment du site sont localisés, qualifiés et quantifiés par un audit
réalisé en 2016, conformément & I'arrété du 19/12/2011. Ces déchets seront traltés et évacués par des entreprises agréées,
conformément aux concluslons de l'audit.

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que vofre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou quil devrait en &tre dispensé ? Expliquez pourquol. _ =
/Au regard des éléments d'état des lieux synthétisés dans le présent formulaire, Il n'apparalt pas nécessaire que le projet fasse
I'objet d'une étude d'impact. Les principaux enjeux environnementaux relevés font I'objet de mesures d'ores et déja pré-définies
dans les études pré-opérationnelles réalisées en 2016/2017 :

- La maltrise des rejets vers la zone humide 74ASTERS0544 ; pas de rejet d'eau pluviale dans la zone humide et évacuation das
eaux usées au réseau d'assainissement collectif récent et suffisamment dimensionné, Ces mesures seront développées dans le
dossier de Déclaration Loi sur I'Eau au titre du R214-1 du code de I'environnement qui delt étre réalisé pour ce projet.

- La maitrise des déchets dangereux issus de la démolition d'un batiment du site : déchets localisés, qualifiés et quantifiés, gérés
conformément au cadre réglementaire spécifique aux déchets dangereux.

8. Annexes

8.1 Annexes obligaiolres

Objet

1 Document CERFA n°®14734 infitulé «informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'ogir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet oy, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux calégaries 5° a), 6° b) el ¢, 75,
4|9%10%11°, 125 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de Yacé ;

E | X X

=

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7° 9°,10%11°, 12°, 13°, 22° 32,
38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement ; plan des abords du projet {100
5 | métres au minimum)} pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise enire 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devro préciser 'affectafion des
conshructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

X

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est E
susceptible d'avoir des effetls.
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8.2 Autres annexes volonlairement fransmises par le matire d'ouvrage ou péfitionnaire

Veuillez compléter le fableau cijcint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi gue les
parties auxquelles elles se rattachent

Objel

Plan et réglement du PLU approuvé.

Plan et réglement du PPRI approuvé.

9. Engagement et signature

Je cerlifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Foitd  BONNEVILLE le, 29/09/2017

Signature

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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